

Số: /KH-UBND

Phúc Trạch, ngày tháng năm 2026

KẾ HOẠCH

Tham gia Lễ mít tinh và tổ chức Giải chạy bộ hưởng ứng Tháng hành động phòng, chống ma túy năm 2026

Thực hiện Kế hoạch số 408/KH-UBND ngày 22/6/2026 của UBND tỉnh về tổ chức các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động phòng, chống ma túy năm 2026, Ủy ban nhân dân xã ban hành Kế hoạch tổ chức Lễ mít tinh và tổ chức Giải chạy bộ hưởng ứng Tháng hành động phòng, chống ma túy năm 2026, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tổ chức triển khai các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động phòng, chống ma túy năm 2026 bảo đảm thiết thực, hiệu quả; đẩy mạnh công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức, ý thức trách nhiệm của cán bộ, đảng viên và Nhân dân trong công tác phòng, chống ma túy.

- Lan tỏa phong trào “Chung một quyết tâm xây dựng xã, phường không ma túy”, phát huy sức mạnh của cả hệ thống chính trị và toàn xã hội trong công tác phòng, chống ma túy; góp phần xây dựng địa bàn an toàn, văn minh, không ma túy.

- Thông qua các hoạt động hưởng ứng góp phần vận động Nhân dân tích cực tham gia rèn luyện thể dục, thể thao, xây dựng lối sống lành mạnh, nâng cao sức khỏe và chất lượng đời sống cộng đồng.

2. Yêu cầu

- Các hoạt động được tổ chức đồng bộ, thiết thực, hiệu quả, phù hợp với điều kiện thực tế của địa phương; bảo đảm sự phối hợp chặt chẽ giữa các cơ quan, đơn vị, tổ chức và lực lượng liên quan trong quá trình triển khai thực hiện.

- Bảo đảm an ninh, trật tự, an toàn giao thông, phòng cháy, chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ; thực hiện tốt công tác y tế, vệ sinh môi trường và các điều kiện cần thiết phục vụ tổ chức các hoạt động theo kế hoạch.

II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, NỘI DUNG CÁC HOẠT ĐỘNG

1. Tham gia Lễ mít tinh trực tuyến toàn quốc

1.1. Thời gian, địa điểm

- Thời gian: Bắt đầu từ 05h30 đến 06h30, ngày 27/6/2026 (thứ Bảy).

- Địa điểm: Hội trường nhà văn hóa xã Phúc Trạch.

1.2. Nội dung chương trình

- Từ 05h30 - 06h00: Các đoàn đại biểu và vận động viên ổn định tổ chức.
- Từ 06h00 - 06h30:
 - + Nghi lễ Chào cờ.
 - + Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu.
 - + Phát biểu khai mạc Lễ mít tinh của lãnh đạo Bộ Công an;
 - + Phát biểu hưởng ứng của đại diện thể hệ trẻ Thủ đô;
 - + Phát biểu chỉ đạo, phát động phong trào “*Chung một quyết tâm xây dựng xã, phường, đặc khu không ma túy*” của lãnh đạo Đảng, Nhà nước;
 - + Nghi thức phát động hưởng ứng toàn quốc “*Chung một quyết tâm xây dựng xã, phường, đặc khu không ma túy*”. Điểm cầu chính tại Hà Nội cùng các điểm cầu tại tỉnh Hà Tĩnh và xã, phường trên địa bàn tỉnh. Sau nghi thức phát động, đồng thanh hưởng ứng thông điệp “*Chung một quyết tâm xây dựng xã, phường, đặc khu không ma túy*”;
 - + Nghi thức tưởng niệm các nạn nhân tử vong do ma túy, cán bộ hy sinh trong đấu tranh phòng, chống ma túy và những gia đình chịu hậu quả do ma túy gây ra nhằm lan tỏa thông điệp nhân văn, cảnh tỉnh đối với toàn xã hội về hiểm họa ma túy. Điểm cầu chính tại Hà Nội cùng tất cả các điểm cầu cùng thực hiện nghi thức tưởng niệm;
- 06h30: Kết thúc Lễ mít tinh trực tuyến.

2. Tổ chức giải chạy “Chung một quyết tâm xây dựng xã, phường, đặc khu không ma túy”

2.1 Thời gian, nội dung, thành phần tham gia

- Thời gian: từ 06h30’ đến 07h30’ ngày 27/6/2026 (thứ Bảy)
- Chương trình giải chạy: Tổ chức đồng loạt từ điểm cầu chính đến điểm cầu cấp tỉnh, cấp xã.
- Thành phần: mời toàn bộ đại biểu; cán bộ, chiến sĩ; cán bộ, công chức, viên chức; học sinh, sinh viên; đoàn viên, hội viên các tổ chức chính trị - xã hội; thành viên các câu lạc bộ thể thao, các tầng lớp Nhân dân và các lực lượng khác tham dự Lễ mít tinh tại các điểm cầu cấp tỉnh, cấp xã tham gia chạy hưởng ứng.

2.2. Cự ly, cung đường chạy

Cự ly 1,5 km đối với nữ và 03 km đối với nam. Chạy theo cung đường: ĐH58 - ra đường QL15 hướng lên Nhà văn hóa thôn 2 và vòng về điểm xuất phát (giao Phòng Văn hóa - Xã hội phối hợp với Công an xã chuẩn bị các điều kiện cần thiết và cung đường chạy)

- Chương trình, thành phần tham gia chạy:
 - + Từ 6h30 đến 06h45: Chạy hưởng ứng của đại diện lãnh đạo Thường trực Đảng ủy, HĐND, UBND, Ủy ban MTTQ và các tổ chức thành viên; lãnh đạo các

phòng, ban, ngành, lực lượng vũ trang, cán bộ công chức, đoàn viên, thanh niên, đông đảo nhân dân; đại diện chức sắc tôn giáo, người có uy tín trong cộng đồng. Khởi chạy tập trung tại vạch xuất phát (có băng rôn khẩu hiệu “Hà Tĩnh: Chung một quyết tâm xây dựng xã, phường không ma túy”), vị trí tại đường ĐH58 (Ủy ban nhân dân xã Phúc Trạch) chạy hướng ứng: Từ UBND xã theo đường ĐH58 đến trường THPT xã Phúc Trạch, sau đó về điem xuất phát.

+ Từ 6h40 đến 07h30: Các thành phần tham gia còn lại chạy theo cung đường đã ấn định.

2.3. Quy mô, lực lượng tham gia

* Chỉ tiêu, quy mô tham gia: Huy động ít nhất 250 vận động viên tham gia chạy hướng ứng, gồm:

- Cán bộ, công chức, viên chức xã.
- Hội viên Hội Cựu chiến binh, Hội Nông dân, Hội phụ nữ, Đoàn thanh niên.
- Chỉ huy, cán bộ, chiến sĩ lực lượng vũ trang, cán bộ, công chức, viên chức, người lao động các cơ quan, doanh nghiệp, trường học; lực lượng tham gia bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở; dân quân tự vệ;
- Công nhân, doanh nhân, người lao động tại các doanh nghiệp, cơ sở sản xuất kinh doanh trên địa bàn.
- Hội viên các tổ chức quần chúng, câu lạc bộ thể thao; Các cá nhân tiêu biểu, người có uy tín, người có sức ảnh hưởng trên không gian mạng (KOLs).
- Đoàn viên, thanh niên, học sinh, sinh viên; người sau cai nghiện ma túy có nhiều tiến bộ cùng đông đảo quần chúng Nhân dân trên địa bàn.

2.4. Trang phục

+ Đối với đại biểu lãnh đạo xã, phòng, ban, ngành (áo, giày thể thao, quần dài - áo cờ đỏ sao vàng).

+ Lực lượng Công an, Quân sự: trang phục quần dài ngành, áo cờ đỏ sao vàng, giày thể thao.

+ Vận động viên và Nhân dân tham gia giải chạy: trang phục thể thao, áo cờ đỏ sao vàng.

3. Công tác tuyên truyền

- Tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng, mạng xã hội, xây dựng phóng sự, đưa các tin, bài về Lễ mít tinh, giải chạy và tuyên truyền về Tháng hành động phòng, chống ma túy năm 2026 trên các phương tiện truyền thông và trên các nền tảng mạng xã hội để thu hút đông đảo tầng lớp Nhân dân tham gia hưởng ứng.

- Treo băng rôn, khẩu hiệu trên các trục đường ĐH58, TX02, đường QL15 (Phòng Văn hóa phối hợp với Công an xã hoàn thành trước ngày 24/6/2026).

- Treo băng rôn, khẩu hiệu hưởng ứng tháng hành động phòng, chống ma

tuý năm 2026 và giải chạy (khẩu hiệu tuyên truyền: **“Phúc Trạch: Chung một quyết tâm xây dựng xã không ma túy”**; **“Phúc Trạch: Chung một quyết tâm – Vì cộng đồng không ma túy”**; **“Vì tương lai tươi đẹp, hãy tích cực tham gia phòng, chống ma túy”**) tại trụ sở làm việc của trụ sở Công an xã, UBND xã (Phòng văn hóa – Xã Hội phối hợp với Công an xã hoàn thành trước ngày 24/6/2026); trụ sở Công an các đơn vị, cơ quan khác khuyến khích việc treo khẩu hiệu tuyên truyền.

III. THÀNH LẬP BAN TỔ CHỨC

- Đại diện lãnh đạo Ủy ban nhân dân xã: Trưởng Ban;
- Trưởng Công an xã: Phó Trưởng ban thường trực;
- Chánh Văn phòng HĐND và UBND: Phó Trưởng Ban thường trực;
- Lãnh đạo phụ trách Trung tâm dịch vụ tổng hợp, đại diện lãnh đạo Ban Chỉ huy Quân sự, các phòng thuộc UBND xã, Trạm y tế: thành viên.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí thực hiện Kế hoạch được bố trí từ ngân sách nhà nước theo phân cấp và các nguồn kinh phí hợp pháp khác theo quy định.

Khuyến khích huy động nguồn xã hội hóa, tài trợ, hỗ trợ hợp pháp của các tổ chức, doanh nghiệp, cá nhân để phục vụ các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động phòng, chống ma túy năm 2026; việc tiếp nhận, quản lý, sử dụng và thanh quyết toán kinh phí phải bảo đảm đúng quy định của pháp luật, công khai, minh bạch, tiết kiệm, hiệu quả.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Công an xã

- Là cơ quan đầu mối, chủ trì phối hợp với Phòng Văn hóa – Xã hội và các phòng, đơn vị, đoàn thể, triển khai thực hiện Kế hoạch bảo đảm chất lượng, hiệu quả, đúng tiến độ; tham mưu UBND xã, chỉ đạo tổ chức các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động phòng, chống ma túy năm 2026.

- Xây dựng kế hoạch tổng thể, nội dung, kịch bản chi tiết các hoạt động; chủ trì, phối hợp với Phòng Văn hóa – Xã hội và các phòng, đơn vị liên quan chuẩn bị các điều kiện bảo đảm tổ chức chương trình Lễ mít tinh, giải chạy phong trào và các hoạt động truyền thông, tuyên truyền trực quan.

- Xây dựng và triển khai các phương án bảo đảm an ninh, trật tự, an toàn giao thông, phòng cháy chữa cháy, cứu nạn cứu hộ tại khu vực tổ chức Chương trình và trên các tuyến đường diễn ra giải chạy.

- Phối hợp tổ chức đón tiếp đại biểu tham dự Chương trình, công tác tổ chức (trước giờ khai mạc trực tuyến).

- Tổng hợp, báo cáo kết quả tổ chức các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động phòng, chống ma túy năm 2026 về Công an tỉnh, UBND xã theo quy định.

2. Văn phòng HĐND và UBND xã

- Phối hợp với Công an xã tham mưu lãnh đạo UBND xã chỉ đạo, điều hành các hoạt động thuộc Kế hoạch.

- Phối hợp với Công an xã và các phòng, đơn vị tham mưu công tác tổ chức, đón tiếp đại biểu; chuẩn bị các điều kiện phục vụ Lễ mít tinh và các hoạt động hưởng ứng trên địa bàn.

3. Ban Chỉ huy quân sự xã

- Phối hợp tuyên truyền, vận động cán bộ, chiến sĩ lực lượng dân quân tự vệ tham gia các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động phòng, chống ma túy năm 2026.

- Bố trí lực lượng tham gia Lễ mít tinh và giải chạy phong trào; phối hợp bảo đảm an ninh, trật tự, an toàn trong quá trình tổ chức các hoạt động theo yêu cầu của Ban Tổ chức

4. Phòng Văn hóa – Xã hội

- Phối hợp với Công an xã, tổ chức tuyên truyền các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động phòng, chống ma túy năm 2026 và giải chạy phong trào “*Chung một quyết tâm xây dựng xã, phường không ma túy*”.

- Xây dựng, đăng tải tin, bài, hình ảnh tuyên truyền trên Cổng thông tin điện tử, fanpage và các nền tảng truyền thông của xã; hướng dẫn các thôn, bản tăng cường công tác tuyên truyền, cổ động trực quan phù hợp với điều kiện thực tế địa phương.

- Phối hợp với Công an xã và các phòng, đơn vị liên quan thực hiện các công tác chuyên môn, điều hành giải chạy phong trào “*Chung một quyết tâm xây dựng xã, phường, không ma túy*” đảm bảo kế hoạch.

5. Phòng Kinh tế

Phối hợp với Công an xã, Văn phòng HĐND và UBND tham mưu, bố trí kinh phí tổ chức phù hợp, tiết kiệm, hiệu quả.

6. Trung tâm Dịch vụ tổng hợp

- Phối hợp với Công an xã xây dựng nội dung tuyên truyền hưởng ứng Tháng hành động phòng, chống ma túy năm 2026; tổ chức tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh cơ sở và các kênh thông tin của xã.

- Bảo đảm các điều kiện về âm thanh, loa máy, sân khấu, trang trí, khánh tiết và các điều kiện phục vụ tổ chức chương trình.

7. Trạm Y tế

Bố trí nhân lực, thuốc, trang thiết bị, dụng cụ y tế cần thiết phục vụ công tác sơ cấp cứu, chăm sóc sức khỏe cho đại biểu và các vận động viên tham gia Lễ mít tinh, giải chạy phong trào; sẵn sàng xử lý các tình huống phát sinh về y tế trong quá trình tổ chức chương trình.

8. Đề nghị Ủy ban MTTQ Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội xã

Theo chức năng, nhiệm vụ, tổ chức các hoạt động tuyên truyền, hưởng ứng Tháng hành động phòng, chống ma túy năm 2026, vận động cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, đoàn viên, hội viên và Nhân dân tích cực tham gia Lễ mít tinh, giải chạy phong trào, các hoạt động truyền thông hưởng ứng tháng hành động phòng, chống ma túy; Tuyên truyền xây dựng lối sống lành mạnh, văn hóa bài trừ ma túy trong cộng đồng dân cư.

9. Các cơ quan, đơn vị, trường học

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền về Tháng hành động phòng, chống ma túy năm 2026; vận động cán bộ, viên chức, người lao động, học sinh tích cực tham gia Lễ mít tinh, giải chạy phong trào và các hoạt động hưởng ứng theo Kế hoạch; góp phần lan tỏa phong trào “Chung một quyết tâm xây dựng xã không ma túy”.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Lễ mít tinh trực tuyến và Giải chạy bộ hưởng ứng Tháng hành động phòng, chống ma túy năm 2026./.

Nơi nhận:

- Thường trực Đảng ủy;
- Thường trực HĐND;
- Chủ tịch, Phó Chủ tịch, ủy viên UBND xã;
- Ủy ban MTTQ Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội;
- Ban Chỉ huy quân sự, Công an xã;
- Các phòng chuyên môn, Trung tâm Phục vụ Hành chính công; Trung tâm Dịch vụ tổng hợp; Trạm y tế;
- Công thông tin điện tử xã;
- Các thôn, bản trên địa bàn xã;
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Phan Quốc Thanh

PHỤ LỤC

**Phân công lực lượng tham dự Lễ mít tinh trực tuyến và Giải chạy bộ
hưởng ứng Tháng hành động phòng, chống ma túy năm 2026**
(Kèm theo Kế hoạch số /KH-UBND ngày tháng năm 2026)

TT	Thành phần	Số lượng dự kiến
1.	Cán bộ, chiến sĩ công an xã	25
2.	Ban Chỉ huy quân sự xã	05
3.	Lực lượng An ninh trật tự cơ sở	30
4.	Lực lượng dân quân tự vệ	30
5.	Cán bộ, công chức cơ quan Đảng ủy	05
6.	Cán bộ, công chức cơ quan HĐND	05
7.	Cán bộ, công chức cơ quan UBND	05
8.	Cán bộ, công chức cơ quan UBMTTQ	05
9.	Cán bộ, viên chức Trạm y tế	05
10.	Cán bộ, giáo viên các trường học (mỗi trường 10 người)	30
11.	Đoàn thanh niên	30
12.	Hội LHPN	20
13.	Hội Nông dân	20
14.	Hội Cựu chiến binh	05
15.	Dự kiến vận động viên phong trào	10
16.	Người thuộc diện quản lý về ma túy trên địa bàn	20
17.	Thanh thiếu niên có nguy cơ vi phạm pháp luật trên địa bàn	
	TỔNG DỰ KIẾN	250